
18/11/2021 12:02 Email – Josenei Campelo – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMkADY1YzNiMzY1LWY0Y2UtNDJjYy1iODI1LTA5NWRmMTRmY2E3MQBGAAAAAABKtRRdIOCETZ… 1/1

Fwd: QUESTIONAMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021

Prodam <licitacoes@prodam.am.gov.br>
Qui, 18/11/2021 11:41
Para:  Josenei Campelo <josenei@prodam.am.gov.br>

Obter o Outlook para Android

From: LÍDIO FAGUNDES <comercial.alphater@gmail.com>

Sent: Thursday, November 18, 2021 11:29:34 AM

To: Prodam <licitacoes@prodam.am.gov.br>

Subject: QUESTIONAMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021
 

Senhoras/Senhores, bom dia/boa tarde.

Venho solicitar esclarecimentos acerca do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021, a saber:

01 - Qual a convenção coletiva de trabalho (nº de registro na SRTE e sindicato) que deverá ser
utilizada para o pregão acima?

02 - Quais o salários das categorias que prestarão o serviços objeto do pregão acima;

03 - Poderão me enviar as planilhas de custos e formação do preço em formato excel com o valor
estimado do pregão acima?

No aguardo de suas respostas, antecipadamente agradeço.

Atenciosamente.


-- 

LÍDIO FAGUNDES
COMERCIAL
Celular: 62 99868-2220
Telefone/Fax: (62) 3277 - 1460

https://aka.ms/AAb9ysg


MEMO Nº 011/2021-ASSES/PRODAM
 
Em: 22/11/2021
 
Respostas aos questionamentos apresentados:
 
Questionamento 1 - Qual a convenção coletiva de trabalho (nº de registro na SRTE e
sindicato) que deverá ser utilizada para o pregão acima?
 
Resposta: A PRODAM, como tomadora do serviço, não integra a relação de trabalho
entre a CONTRATADA e seus empregados. Dessa forma entendemos que o
enquadramento sindical deve ser realizado pela própria empresa licitante.
 
Questionamento 2 - Quais os salários das categorias que prestarão o serviços objeto do
pregão acima;
 
Resposta: Entendemos que não cabe à PRODAM a fixação de piso salarial no edital de
serviços terceirizados. A definição dos salários deverá ocorrer por parte da empresa
licitante.
 
Questionamento 3 - Poderão me enviar as planilhas de custos e formação do preço em
formato excel com o valor estimado do pregão acima?
 
Resposta: O valor estimado do objeto da licitação não será divulgado aos licitantes. O
modelo de planilha de custos e formação do preço (sem as fórmulas) será
disponibilizado no site. Compete ao licitante a realização dos cálculos necessários.
 
 
 
 
Atenciosamente, 
 
 
REGIS ALBERTO MULLER DA SILVA
 

Rua Jonathas Pedrosa, 1937, Praça 14
de Janeiro
Fone: (92) 2121-6500
Manaus, AM CEP: 69020-110

PROCESSAMENTO DE
DADOS AMAZONAS S/A

Folha: 406 D
oc

um
en

to
 P

4E
D

.0
71

C
.F

14
F

.2
C

E
6 

as
si

na
do

 p
or

: R
E

G
IS

 A
LB

E
R

T
O

 M
U

LL
E

R
 D

A
 S

IL
V

A
:4

74
87

08
90

53
 e

m
 2

2/
11

/2
02

1 
às

 1
3:

16
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



A

B

C

D

1

2

3

4

5

1 % VALOR (R$)

A

B

C

D

E

F

% VALOR (R$)

A

B

% VALOR (R$)

A 20,00%

B 2,50%

C

D 1,50%

E 1,00%

F 0,60%

G 0,20%

H 8,00%

33,80%

VALOR (R$)

A -

B -

C -

D -

VALOR (R$)

2.1

2.2

2.3

3 % VALOR (R$)

A

B

C

D

E

F

% VALOR (R$)

A

B

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

Substituto na cobertura de Férias

Substituto na cobertura de Ausências Legais

Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

Aviso Prévio Trabalhado 

Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado

Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado  

TOTAL DO MÓDULO 3

Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado

Benefícios Mensais e Diários

TOTAL DO MÓDULO 2

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO

PROVISÃO PARA RESCISÃO

Aviso Prévio Indenizado

TOTAL SUBMÓDULO 2.3

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários

13º Salário, Férias e Adicional de Férias

GPS, FGTS e Outras Contribuições

Transporte 

Auxílio-Refeição/Alimentação e Cesta Básica [

Assistência médica e familiar

Outros (especificar)

SEBRAE 

INCRA 

FGTS 

TOTAL SUBMÓDULO 2.2

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições

INSS 

Salário Educação 

SAT (Seguro Acidente de Trabalho)

SESC ou SESI

SENAI - SENAC 

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias

13 (Décimo-terceiro) salário (Percentual obrigatório)

Férias e Adicional de Férias  (Percentual obrigatório)

TOTAL SUBMÓDULO 2.1

Adicional Periculosidade 

Adicional Insalubridade

Adicional Noturno

Adicional de Hora Noturna Reduzida

Outros (especificar)

TOTAL DO MÓDULO 1

Data base da categoria (dia/mês/ano)

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Salário Base

Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)

Salário Nominativo da Categoria Profissional

Categoria profissional (vinculada à execução contratual)

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

Tipo de serviço

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 

Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo

Nº de meses de execução contratual

Discriminação dos Serviços

Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)

Município



C

D

E

F

% VALOR (R$)

A

VALOR (R$)

4.1

4.2

5 VALOR (R$)

A

B

C -

D -

-

6 % VALOR (R$)

A

B

C

C.1

C.2

C.3

VALOR (R$)

A

B

C

D

E

F

-R$                     

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS

Subtotal (A + B + C + D + E)

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

PREÇO TOTAL POR EMPREGADO

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO

TOTAL DO MÓDULO 6

Custos Indiretos

Lucro

TRIBUTOS

Tributos Federais (especificar)

Tributos Estaduais (especificar)

Tributos Municipais (especificar)

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Equipamentos

Outros (especificar)

TOTAL DO MÓDULO 5

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

TOTAL DO MÓDULO 4

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS

INSUMOS DIVERSOS

Insumo dos Uniformes 

Insumo de Materiais

TOTAL SUBMÓDULO 4.2

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Substituto nas Ausências Legais

Substituto na Intrajornada

Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade

Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)

TOTAL SUBMÓDULO 4.1

Submódulo 4.2 - Intrajornada

 Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação

Substituto na cobertura de Licença-Paternidade

Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho


